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Актуальность исследования. Быстрые изменения в жизни человека,

инициированные сменой технологических укладов, развитием процессов,

характерных для информационного общества, сопровождающихся

«обезличиванием общения» в социальных сетях, развитием «виртуальной

идентичности», размыванием границ между человеком и его средой, выводит

на первый план проблемы совместности, среди которых можно выделить

проблему эмпатии, а точнее эмпатической активности. Можно отметить, что

проблема «симпатии / эмпатии» довольно давно находится в поле зрения

психологов, но никогда ранее научно обоснованные решения из области этой

проблематики не были столь затребованными в социальном практике.

Однако своевременность постановки этой проблемы связана не только с

социальной значимостью спектра проблем, центрируемых феноменом

«эмпатия», но и с развитием теоретико-методологических и парадигмальных

установок, отражающих ход развития психологической науки.

Антропологизация выступает сегодня в качестве одной из выраженных

тенденций развития психологического познания (Асмолов А.Г., 2002;

Братусь Б.С., 1999; Василюк Ф.Е., 2011; Зинченко В.П., 2011, Клочко В.Е.,

2014; Слободчиков В.И., 1995 и др.), подтверждая тем самым предсказания о

переходе науки к изучению психологических феноменов в контексте

«целостного человека», сделанные нашими великими предшественниками

(С.Л. Рубинштейн, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев). Тем самым расширяется

предметное поле психологии как науки, и, в частности, предметный план

рассмотрения эмпатии как психологического феномена. Можно полагать, что

расширение методологической рамки позволит преодолеть хотя бы часть

противоречий, обнажившихся на тех стадиях, когда психология оперировала

эмпирическими определениями эмпатии. До сих пор эмпатия выступает в

зависимости от теоретических пристрастий авторов как процесс

(перцептивный или эмоциональный), как состояние личности, или как

присущие ей свойство (характерное, например, для психотерапевтов).

Именно это порождает смысловые разрывы, проявляющиеся в том, что

перцептивный аспект эмпатии рассматривается изолированно от

эмоционального, процессуальные теоретические построения оборачиваются

изучением эмпатии как свойства индивидов, а эмпатическое взаимодействие

интерпретируется как «умственная коммуникация».

Замысел нашего исследования включает в себя два направления поиска.

Во-первых, это теоретическое осмысление эмпатии в новом

методологическом формате, который определяет системный

антропологический подход (Галажинский Э.В., 2012; Клочко В.Е., 2012;

Краснорядцева О.М., 2013; Лукьянов О.В., 2010 и др.). Во-вторых,

организация экспериментального исследования, основанного на

теоретическом анализе, и направленного на изучение особенностей

возникновения и проявления эмпатической активности в ситуации появления

в жизненном пространстве человека других людей.

Необходимо оговорить, что в нашем исследовании речь идет не об

изучении особого вида эмпатии, каковой выступает, например,

предикативная эмпатия (Dymond R., 1949; Eisenberg N., 1997 и другие:

Feshbach N., Kestenbaum R, Vitaglione G), понимается как свойственная

людям способность предсказывать ответы в процессе восприятия друг друга

в определенной ситуации. Скорее речь идет о предикативной функции

эмпатии, которая опирается на интенционально-установочный

(респонзивный) характер, присущий самой эмпатической активности.

Цель исследования заключается в обнаружении и фиксации перехода

эмпатической активности из стадии ее простой потенциальности в стадию

собственно эмпатической активности, имеющей свое проявление на

психологическом и психофизиологическом уровнях.

Объект исследования: эмпатическая активность.

Предмет исследования: интенционально-установочная (респонзивная)

динамика эмпатической активности.

Гипотеза исследования:

1. Эмпатическая активность представляет собой одну из форм общей

активности человека, связанной с избирательным взаимодействием человека

с миром (комплементарным взаимодействием), которая проявляется в сфере

взаимодействия человека с другими людьми.

2. Специально организованная экспериментальная ситуация позволяет

зафиксировать переход эмпатической активности из потенциальной формы

ее существования в системе общей активности человека в форму собственно

эмпатической активности при появлении в актуальном секторе жизненного

пространства человека «значимых Других».

Задачи исследования:

1. Осуществить трансспективный анализ и теоретическое обоснование

категории эмпатической активности.

2. Исследовать респонзивный характер динамики эмпатической

активности - преобразования потенциального психологического напряжения

в актуальное.

3. Проверить возможность маркирования процессов инициации

эмпатической активности.

Теоретико-методологической основой работы являются принципы

психологической науки, разработанные и конкретизированные в трудах

отечественных ученых:

- культурно-историческая теория Л.С. Выготского;

- принципы и положения системной антропологической психологии

(Клочко В.Е., Краснорядцева О.М., Галажинский Э.В.);

- положения транстемпоральной психологии (Лукьянов О.В.).

Методы исследования.

Теоретические методы исследования:

- обзорно-аналитический метод, включающий категориальный анализ и

анализ тенденций понимания феномена эмпатии (трансспективный анализ);

- феноменологический анализ, подразумевающий экспликацию

интенциональности и респонзивности эмпатического опыта, смыслов

эмпатической активности;

Эмпирические методы исследования:

- исследование случаев (case study) переживания взаимодействия с

дефицитом смысла. Эксперимент, моделирующий интернет-коммуникацию с

наблюдением за динамикой психологического напряжения (изменением

частоты и амплитуды КГР);

- рефлексивное интервью после участия в смоделированном

взаимодействии;

- психометрическое исследование посредством теста «Методика

диагностики уровня эмпатических способностей» В.В. Бойко (1995).

Выборка исследования. В исследовании приняли участие 70 человек в

возрасте от 19 до 24 лет. Основное разделение всей группы респондентов

было произведено про принципу профессиональной ориентации. Первая

группа респондентов состояла из студентов юридического факультета ТГУ,

39 человек, из них 12 мужчин и 23 женщин. Вторая группа респондентов

состояла из студентов факультета психологии ТГУ, 31 человека, все

женского пола.

Надежность и достоверность полученных результатов и основанных на

них выводов обеспечивается методологической обоснованностью исходных

положений; использованием методов исследования, адекватных цели,

задачам и логике исследования, репрезентативностью выборки; применением

методов качественного анализа результатов исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эмпатия является психологическим общесистемным феноменом, в

функциональном плане обнаруживающимся в качестве особой

(транстемпоральной) формы решения «задачи на смысл» применительно к

человеку или людям, включенным (или только включаемым) в актуальный

спектр жизненного пространства человека.

2. Эмпатическая активность существует в двух формах. Она постоянно

присутствует в общей активности человека, связанной с избирательным

взаимодействием с миром, в виде некоторого эмпатического потенциала.

Этот потенциал проявляет себя в форме собственно эмпатической

(ситуационно инициируемой) активности, обеспечивающей акты

избирательного взаимодействия с людьми, имеющих смысл для человека в

плане их возможного влияния на устойчивость развертки человеческого

бытия во времени и пространстве.

3. При переходе эмпатической активности из формы «простой

потенциальности» в собственно эмпатическую активность обнаруживается

характерные физиологические маркеры этого перехода, что позволяет

утверждать интенционально-установочный (респонзивный) характер,

присущий эмпатической активности.

П рактическая новизна и значимость исследования.

Передовым рубежом современной психологии является вопрос о

ценностно-смысловой активности человека. Проведенное нами исследование

позволяет, не теряя из вида целостность жизни, различать ценностную

(эмпатически реактивную) активность и смысловую (эмпатически

инициативную) активность. Интерпретировать взаимодействие с Другим не

как набор психологических компонентов (например, аффективный,

когнитивный и конативный компоненты эмпатии), а как основание и форму

существования человека как психологической (открытой и

саморазвивающейся) системы через совместность, диалог, соответствие как

воспроизводящееся основание.

Существующее состояние изученности феномена эмпатии позволяет

поставить задачу разработки психологической системно-антропологической

модели, дополняющей компонентное, функциональное, реактивное

понимание эмпатии пониманием, основанным на принципе

комплементарности, базального соответствия различных уровней

организации жизни, обусловливающего избирательность восприятия и

появление смысла, то есть на основании открытости и саморазвития. Когда

психологическая целостность - это не цель понимания (исследования), а его

основание.

Такая модель, в свою очередь, позволяет более точно рассмотреть

проблемы дефицитов эмпатии, смыслов и потенциалов эмпатии -

эмпатийной инициативы и эмпатийных реакций, проблем, лежащих в основе

моделирования и интерпретации различных современных образовательных,

воспитательных и помогающих практик, формирования экзистенциальных

компетенций, изучения многомерности оснований человеческого потенциала

и ответственности.

Результаты теоретического и эмпирического исследования позволяют

разработать образовательные технологии формирования эмпатической

компетенции, а также технологии экспертизы, учитывающей сложность и

многомерность эмпатического восприятия.

Н аучная новизна:

1. В процессе теоретического исследования сформулированы новые

гипотезы об эмпатической активности как временном системном

образовании, обеспечивающем открытость и саморазвитие человека как

психологической системы. Введены категории «эмпатическая активность» и

«эмпатический дефицит».

2. В процессе эмпирического исследования зафиксирован переход

эмпатической активности из потенциальной формы ее существования в

системе общей активности человека в форму собственно эмпатической

активности при появлении другого человека и минимальных изменений в

поведении другого.

3. Разработаны основы для когнитивной технологии формирования

эмпатической компетенции, которая может использоваться в области

психологической экспертизы текстов, коррекции познавательной активности

(в частности, в работе операторов современных электронных устройств),

достаточно точного определения структуры эмпатических дефицитов.

Теоретическая новизна исследования:

1. Проведенный в работе трансспективный анализ эволюции понимания

эмпатии показал, что и исторически и содержательно различные аспекты ее

значений (проявлений) объединяет идея эмпатии как специфической

активности, системного психологического свойства, характерного для

человека и обеспечивающего избирательность восприятия при

взаимодействии с Другим.

2. Теоретическое исследование подтвердило, что Системно­

антропологическая психология, как подход, преодолевающий субъект-

объектное разделение человека и мира, позволяет изучать эмпатию не

посредством выделения различных видов и компонентов эмпатии, а как

интенционально-установочную (респонзивную) активность, многомерность и

открытость человека в инициативах, реакциях и рефлексиях.

3. В работе введены и обоснованы новые теоретические категории:

- эмпатическая активность - соответствие различных уровней

респонзивности (ответности, способности изменяться в ответ на присутствие

Другого);

- эмпатические дефициты - дефициты соответствия респонзивности,

выражающиеся в конкретном «количестве» и динамике инициативы,

реактивности и рефлексии. Эмпатические дефициты обусловливают переход

психологического потенциала взаимодействия в конкретную ситуацию

совместности;

- эмпатическая компетентность - способность и готовность понимать

актуальные переживания партнера по общению, способность и готовность к

осуществлению подлинного соответствия в процессе коммуникаций,

готовность быть в этом соответствии.

4. Начата разработка концепции комплементарного понимания эмпатии,

открывающей респонзивный характер эмпатической активности.

Респонзивность - изменение человека в ответ на присутствие Другого,

нахождение смысла в ответе. На данном этапе исследования респонзивный

характер эмпатической активности представлен как система

взаимодополняющих активностей: преображения, образования, воображения.

Это в свою очередь позволяет выделять и эмпирические маркеры для

различных временных масштабов психологических событий, в том числе

очень быстрых событий, а так же для ситуаций, характеризующихся высокой

степенью неопределенности.

Апробация и внедрение результатов исследования:

Основные результаты диссертационного исследования неоднократно

докладывались на конференциях:

1. Международная научно-практическая конференция

«Междиодиплинарные подходы к исследованию индивидуальных различий в

обучении» Interdisciplinary Approaches to the Study of Individual Differences in

Learning. Томск (Россия) - Лондон (Великобритания). Национальный

исследовательский Томский государственный университет, 12-14 марта

2013 года. Доклад «Изучение индивидуальных особенностей

проницательности».

2. II Международная интернет-конференция. Connect - Universum -

2014. Томск, 19 мая 2014 г. Доклад «Микродинамика психологического

напряжения в визуальных коммуникациях». В соавторстве с

О.В. Лукьяновым, Н.В. Козловой.

3. Антропологическая психология в XXI веке: проблемы и перспективы.

V Сибирский психологический форум. Томск, 3-5 октября 2013 г.

Построение современной системно-антропологической модели эмпатии.

В соавторстве с О.В. Лукьяновым.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, выводов, библиографического списка. Общий объем

диссертации составляет 135 страниц. В тексте содержится 2 таблицы,

10 рисунков. Список литературы включает 278 источников, из них 36 на

иностранном языке.

ГЛАВА 1. ТРАНССПЕКТИВНЫ Й АНАЛИЗ КАТЕГОРИИ

«ЭМПАТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ»

Трансспективный анализ - это метод определения тенденций развития

на основании произошедших изменений. Выявляя тенденции становления

как потенции, формирующиеся в движении и в этом движении обретающие

силу для своей реализации, мы реконструируем моменты, стадии,

пространства, периоды, закономерности того как возможность становится

действительностью (Клочко В.Е., 2010). Таким образом, мы открываем

закономерности, свойственные как бытию изучаемых явлений, так и их

эволюции.

1.1. Эмпатия как форма ценностно-смысловой активности

1.1.1. Понимание деятельностного аспекта эмпатии в традициях

отечественной и зарубежной психологии

Очень часто современные исследователи обзор понимания эмпатии в

психологии двадцатого столетия начинают с анализа вклада Карла Роджерса.

Для западной психологии он придал пониманию эмпатии мощный новый

импульс, предложив ее в качестве принципа жизни, проявляющегося в

способе взаимодействия (соответственно и в способе работы психотерапевта,

учителя и т.д.). Обосновывая свои представления об эмпатии как одном из

необходимых и достаточных условий личностного развития, он использовал

понятие безоценочного, принимающего понимания Другого «как если бы Ты -

этот Другой» (Курпатов А.В., 2007; Алехин А.Н., 2007; Hakansson J.E., 2003).

В этом смысле для нас важна следующая цитата из работы К. Роджерса:

«Эмпатический способ общения с другой личностью имеет несколько граней.

Он подразумевает вхождение в личный мир другого и пребывание в нем «как

дома». Он включает постоянную чувствительность к меняющимся

переживаниям другого - к страху или гневу, или расстроганности, или

стеснению, одним словом, ко всему, что испытывает он или она. Это означает

временную жизнь другой жизнью, деликатное пребывание в ней без оценивания

и осуждения. Это означает улавливание того, что другой сам едва осознает.

Но при этом отсутствуют попытки вскрыть совершенно неосознаваемое

чувство, поскольку они могут оказаться травмирующими. Это включает

сообщение о ваших впечатлениях, о внутреннем мире другого, когда вы

смотрите свежим и спокойным взглядом на те его элементы, которые

волнуют или пугают вашего собеседника. Это подразумевает частые

обращения к другому для проверки своих впечатлений и внимательное

прислушивание к получаемым ответам. Вы доверенное лицо для другого,

указывая на возможные смыслы переживаний другого, вы помогаете ему

переживать более полно и конструктивно. Быть с другим таким способом

означает на некоторое время оставить в стороне свои точки зрения и

ценности, чтобы войти в мир другого без предвзятости. В некотором смысле

это означает, что вы оставляете в стороне свое «я». Это могут осуществить

только люди, чувствующие себя достаточно безопасно в определенном смысле:

они знают, что они потеряли себя в порой странном и причудливом мире

другого и что смогут успешно вернуться в свой мир, когда захотят.

Может быть, это описание делает понятным, что быть эмпатичным

трудно. Это означает быть ответственным, активным, сильным, и в то

же время - тонким и чутким» (Роджерс К. Эмпатия. URL:

http://www.aquarun.ru/psih/probl/probl20.html (дата обращения: 14.04.2014)).

Обратим внимание на витающую в этом описании идею эмпатии как

процесса временного соответствия. «Быть в то же время» - именно это

аспект актуален в современной проблематике. Как быть и «таким», и «вот

таким» в одно и то же время?

http://www.aquarun.ru/psih/probl/probl20.html

Современные теории эмпатии строятся, как правило, без учета

многомерности времени жизни в подходе, в основании, хотя и на основе

намерения системного понимания этого сложного явления, стремления к

целостному пониманию. При этом системность часто сводится к

моделированию взаимосвязи трех составляющих эмпатического

переживания: когнитивного (рационального), аффективного

(эмоционального) и конативного (активно-действенного) аспектов. Зачастую

эмпатический опыт рассматривается как реактивный, то есть, эмпатия

рассматривается как отклик на событие (образ, состояние, ситуацию),

способность определенным образом воспринять и отреагировать. При

переводе этих теоретических основ в практическую область модели эмпатии

сводятся к комплексу практик сопереживания, сочувствия и содействия.

Мы считаем, что сегодня актуально дополнение компонентного

понимания вообще и этих компонентов, в частности, модусом

ответственности (респонзивности, саморазвития). Это позволит изучить

эмпатийность как инициативу, «эмпатию заранее», но не исключать и

другими аспектами активности, например, реактивностью и

рефлексивностью. Можно проиллюстрировать такой подход аналогией с

феноменом инициативной благодарности традиционно выражающейся

фразой «заранее благодарен» (в отличие от «благодарен вам за то, что вы уже

сделали»). В «благодарности заранее» согласуется и готовность, и ожидание

одновременно. Иначе это просто вежливая фраза.

Следует признать, что существующие понимания эмпатии как системы

(то есть, образования нового целого, свойства которого не сводимы к сумме

частей) отклика человека на событие, не только поднимают нас над

редукционистскими представлениями и моделями эмпатии, которые

рассматривают эмпатии упрощенно, как сумму факторов или свойств, но и

ограничивают, поскольку унифицируя эмпатию (предавая тайну), заставляют

игнорировать аспект спонтанности, уникальности и человечности феномена

эмпатии. Кроме того, как мы уже писали выше, не позволяют

отрефлексировать иллюзию о «пропасти между Я и Ты», которая есть не

основание, а следствие, проявление эмпатийного дефицита.

Мы считаем, что современную модель эмпатии следует дополнить

аспектом ответственности, самоорганизации и саморазвития человека.

Именно аспект саморазвития в эмпатии отличает эмоциональную ложь от

эмоциональной правды.

Для К. Роджерса, родоначальника современной трактовки эмпатии,

базовой была позиция ориентированности на Другого. Именно ориентация на

видение опыта клиента в его собственной системе отсчета является ядром

эмпатии и в его понимании. «Если считать, что доверие к человеку, его силам

и возможностям, вытекающее из позитивного видения человека в

гуманистической традиции, - это базовая характеристика отношения к

человеку, то эмпатия - способ практической реализации этого отношения», -

пишет Т.Д. Карягина (2013) о точке зрения К. Роджерса.

Другой важной характеристикой является подчеркиваемая Карлом

Роджерсом процессуальность эмпатии («скорее процесс, чем состояние»),

разворачивающейся в ситуации, например, психотерапевтической встречи -

«здесь и сейчас» процесса. Он говорит о вхождении во внутренний мир

другого человека, продвижении в нем, чувствительности к постоянно

изменяющимся смыслам. Или, как уточняет К.Р. Роджерс, «эмпатия - это

возможность временной жизни другой жизнью, деликатное пребывание в

ней без оценивания и осуждения». Похоже писал Станиславский о том, что

актер должен прожить на сцене жизнь персонажа, а также про атмосферу

сочувствующего зрителя: «Играть при полном и сочувствующем вам

зрительном зале - то же, что петь в помещении с хорошей акустикой.


[…]


психологии. Можно предположить, что это говорит о возможном неприятии

в профессиональных кругах юридических профессий эмоционального

реагирования на жизненные ситуации.

По результатам теста у студентов факультета юриспруденции в среднем

показатели на 4,67 балла меньше, чем у студентов факультета психологии.

Вероятно, тенденция сдерживать свои эмоциональные импульсы связана и с

эмоциональным дистанцированием.

Рефлексивное интервью содержит агрессивную составляющую в обеих

группах. Студентов факультета юриспруденции отличает то, что они

показали стремление как можно быстрее вынести заключение, суждение

относительно ситуации, понять, что это было. Студенты психологи проявили

склонность к сомнениям и пониманию того, что происходило с ними самими,

как они себя чувствовали.

№ 3. Самоограничивающий тип эмпатической активности.

Количество баллов по тесту у обеих групп студентов, показавших этот тип,

фактически одинаковое. Что предполагает похожие способы и формы

проявления эмпатии.

Интересным выглядит количество участников, имеющих

самоограничивающий тип эмпатической активности. При практически

схожем числе участников с двух сторон (ПФ - 32 человека, ЮФ -

38 человек), количество человек, имеющих данный тип динамики

напряжения, у студентов факультета юриспруденции больше на 16 человек.

Мы предполагаем, что студенты юридического факультета имеют

склонность контролировать свои эмоции после первоначальной

эмоциональной эмпатической реакции. Установки, ориентирующие

студентов на безэмоциональное реагирование при любой ситуации, нацелены

на соответствие внешним обстоятельствам и, в то же самое время, на

максимальное игнорирование или подавление собственных чувств.

В рефлексивном интервью у участников обеих групп присутствует тенденция

к сдерживанию и контролю.

Аналитическое обобщение. Студенты факультета юриспруденции и

студенты психологического факультета выглядят по-разному в измерениях

согласно комплементарной модели эмпатии. Если мы сравниваем

психометрические показатели и направленность рефлексии у респондентов,

показывающих похожий тип динамики психологического напряжения, то

обнаруживаем отличия, свидетельствующие о специфике эмпатических

проявлений. На основании применения комплементарной модели эмпатии

мы можем уточнять и понимать особенности эмпатической компетенции,

характерные для различных профессиональных сообществ. Мы можем

предположить, что дефициты в модусе эмпатической инициативы более

«травматичны» для эмпатической активности, чем дефициты эмпатических

реакций.

Профессиональное образование накладывает отпечаток на

формирование эмпатических компетенций. У студентов факультета

психологии это способность к эмоциональному погружению в происходящее,

у студентов юридического факультета, наоборот, стремление как можно

меньше реагировать эмоционально и как можно больше рационально, что

достигается постоянным сдерживанием и подавлением эмоциональных

эмпатических реакций. Характеристика «более эмпатичен» или «менее

эмпатичен» не отражает реальности без учета ситуации соответствия всех

модусов эмпатической активности, респонзивности.

На основании результатов трансспективного анализа категории

«эмпатическая активность» мы осуществили эмпирическое исследование по

поиску маркеров процесса перехода эмпатического потенциала в

эмпатическую активность. Мы использовали анализ случаев для выдвижения

и уточнения гипотез об эмпатической активности и эмпатичекой

компетенции. Наше исследование не подразумевало количественную

проверку закономерностей эмпатических проявлений на больших выборках.

Тем не менее, полученные нами данные косвенным образом подтверждают

ценность комплементарного понимания процессов перехода эмпатии как

напряженной возможности в эмпатию как специфическую активность, то

есть, понимания эмпатии как базового основания человеческого присутствия,

а эмпатической активности как системы проявлений этого основания,

которая определяется соответствием различных модусов активности

эмпатизирующего и эмпатизиуемого - респонзивности, в частности

соответствием модусов инициативности, реактивности и рефлексивности.

Поставленные в исследовании задачи были решены и на основании

полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Трансспективный анализ категории «эмпатическая активность»

позволяет предположить, что эмпатическая активность - это

интенциональный эквивалент восприятия Другого, устанавливающийся в

темпоральном отношении. Эмпатическая активность имеет различный смысл

на различных уровнях организации индивидуальной жизни:

- эквивалент увеличения, сохранения или уменьшения напряжения;

- эквивалент определенности, надежности, постоянства;

- эквивалент взаимопонимания, доверия, общности целей;

- эквивалент взаимной ответственности;

- эквивалент непосредственности, интимности;

- эквивалент целостности, чуда, веры.

2. Эмпатическая активность имеет респонзивный характер и

представляет собой преображение потенциального психологического

напряжения в актуальную активность. Дефициты эмпатической активности

определяют дефициты восприятия, принятия, понимания. Конкретную

жизнеформу эмпатическая активность приобретает в темпоральном

соответствии, то есть в отношении момента прерывания потока восприятия и

в отношении дления восприятия.

3. Динамика эмпатической активности может маркироваться на

различных уровнях, включая психофизиологические, на основании

соответствия эмпатических дефицитов в императиве и в ответе.

Эмпатическая активность есть интенциональный эквивалент восприятия

другого, устанавливающийся в транстемпоральном отношении: эмпатия

имеет различный смысл в связи с тенденцией согласования различных

уровней организации жизни.

Теоретическим результатом исследования является обоснование

категории эмпатической активности, практическим - разработка

методических оснований для решения задач по формированию эмпатических

компетенций.
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Приложение 1

ВОПРОСЫ К РЕФЛЕКСИВНОМУ ИНТЕРВЬЮ

Мы просим поучаствовать вас в научном эксперименте. После

настройки аппаратуры в скайпе на том конце сети появится человек. Вы

побудете с ним на связи несколько минут, он вас слышать не будет и вы его

не будете слышать, а потом мы просим ответить вас на несколько вопросов.

1. Что с вами происходило сейчас?

Чем это для вас было?

Назовите нескольким словами случившееся с вами сейчас событие.

2. Что было для вас трудным, неудобным, проблематичным?

Какого рода эти трудности?

3. О чем вы пытались поговорить, если пытались?

Что восприняли, увидели, услышали, поняли?

Приложение 2

ТЕСТ

Методика диагностики уровня эмпатических способностей В.В. Бойко

Ф.И.О.________________________________________ возраст____________

Оцените, свойственны ли вам следующие особенности, согласны ли вы с

утверждениями (ответ «да» или «нет»).

№ да нет

1
У меня есть привычка внимательно изучать лица и
поведение людей, чтобы понять их характер,
наклонности, способности

2 Если окружающие проявляют признаки нервозности, я
обычно остаюсь спокойным

3 Я больше верю доводам своего рассудка, чем
интуиции

4 Я считаю вполне уместным для себя интересоваться
домашними проблемами сослуживцев

5 Я могу легко войти в доверие к человеку, если
потребуется.

6 Обычно я с первой же встречи угадываю
«родственную душу» в новом человеке.

7
Я из любопытства обычно завожу разговор о жизни,
работе, политике со случайными попутчиками в
поезде, самолете.

8 Я теряю душевное равновесие, если окружающие чем-
то угнетены.

9 Моя интуиция - более надежное средство понимания
окружающих, чем знания или опыт.

10 Проявлять любопытство к внутреннему миру другой
личности - бестактно.

11 Часто своими словами я обижаю близких мне людей,
не замечая того.

12 Я легко могу представить себя каким-либо животным,
ощутить его повадки и состояния.

13 Я редко рассуждаю о причинах поступков людей,
которые имеют ко мне непосредственное отношение.

14 Я редко принимаю близко к сердцу проблемы своих
друзей.

№ да нет

15
Обычно за несколько дней я чувствую: что-то должно
случиться с близким мне человеком, и ожидания
оправдываются.

16 В общении с деловыми партнерами обычно стараюсь
избегать разговоров о личном.

17 Иногда близкие упрекают меня в черствости,
невнимании к ним.

18 Мне легко удается копировать интонацию, мимику
людей, подражая им.

19 Мой любопытный взгляд часто смущает новых
партнеров.

20 Чужой смех обычно заражает меня.

21 Часто, действуя наугад, я, тем не менее, нахожу
правильный подход к человеку.

22 Плакать от счастья глупо.

23 Я способен полностью слиться с любимым человеком,
как бы растворившись в нем.

24 Мне редко встречались люди, которых я понимал бы
без лишних слов.

25 Я невольно или из любопытства часто подслушиваю
разговоры посторонних Людей.

26 Я могу оставаться спокойным, даже если все вокруг
меня волнуются.

27 Мне проще подсознательно почувствовать сущность
человека, чем понять его, «разложив по полочкам».

28 Я спокойно отношусь к мелким неприятностям,
которые случаются у кого-либо из членов семьи.

29 Мне было бы трудно задушевно, доверительно
беседовать с настороженным, замкнутым человеком.

30 У меня творческая натура - поэтическая,
художественная, артистичная.

31 Я без особого любопытства выслушиваю исповеди
новых знакомых.

32 Я расстраиваюсь, если вижу плачущего человека.

33 Мое мышление больше отличается конкретностью,
строгостью, последовательностью, чем интуицией.

34
Когда друзья начинают говорить о своих
неприятностях, я предпочитаю перевести разговор на
другую тему.

35 Если я вижу, что у кого-то из близких плохо на душе,
то обычно воздерживаюсь от расспросов.

36 Мне трудно понять, почему пустяки могут так сильно
огорчать людей

Ключ к тесту.

Подсчитывается число правильных ответов по каждой шкале, а затем

определяется суммарная оценка. Оценки по каждой шкале могут варьировать

от 0 до 6 баллов и указывают на значимость конкретного параметра в

структуре эмпатии.

1. Рациональный канал эмпатии: +1, +7, -13, +19, +25, -31.

2. Эмоциональный канал эмпатии: -2, +8, -14, +20, -26, +32.

3. Интуитивный канал эмпатии: -3, +9, +15, +21, +27, -33.

4. Установки, способствующие эмпатии: +4, -10, -16, -22, -28, -34.

5. Проникающая способность в эмпатии: +5, -11, -17, -23, -29, -35.

6. Идентификация в эмпатии: +6, +12, +18, -24, +30, -36.

Интерпретация результатов.

Анализируются показатели отдельных шкал и общая суммарная оценка

уровня эмпатии.

В данной методике в структуре эмпатии различаются 6 тенденций

(шкал).

Рациональный канал эмпатии характеризует направленность внимания,

восприятия и мышления эмпатирующего на сущность любого другого

человека — на его состояние, проблемы, поведение. Это спонтанный интерес

к другому, открывающий шлюзы эмоционального и интуитивного отражения

партнера. В рациональном компоненте эмпатии не следует искать логику или

мотивацию интереса к другому. Партнер привлекает внимание своей

бытийностью, что позволяет эмпатирующему непредвзято выявлять его

сущность.

Эмоциональный канал эмпатии. Фиксируется способность

эмпатирующего входить в одну эмоциональную «волну» с окружающими -

сопереживать, соучаствовать. Эмоциональная отзывчивость в данном случае

становится средством «вхождения» в энергетическое поле партнера. Понять

его внутренний мир, прогнозировать поведение и эффективно воздействовать

возможно только в том случае, если произошла эмоциональная подстройка к

эмпатируемому. Соучастие и сопереживание выполняют роль связующего

звена, проводника от эмпатирующего к эмпатируемому и обратно.

Интуитивный канал эмпатии. Балльная оценка свидетельствует о

способности человека видеть поведение партнеров, действовать в условиях

нехватки объективной информации о них, опираясь на опыт, хранящийся в

подсознании. На уровне интуиции формируются различные сведения о

партнерах. Интуиция менее зависит от стереотипов, чем осмысленное

понимание партнеров.

Установки, способствующие или препятствующие эмпатии,

соответственно, облегчают или затрудняют действие всех эмпатических

каналов. Эффективность эмпатии снижается, если человек старается избегать

личных контактов, считает неуместным проявлять любопытство к другой

личности, убедил себя спокойно относиться к переживаниям и проблемам

окружающих. Подобные умонастроения резко ограничивают диапазон

эмоциональной отзывчивости и эмпатического восприятия. Напротив,

различные каналы эмпатии действуют активнее и надежнее, если нет

препятствий со стороны установок личности.

Проникающая способность в эмпатии расценивается как важное

коммуникативное свойство человека, позволяющее создавать атмосферу

открытости, доверительности, задушевности. Каждый из нас своим

поведением и отношением к партнерам способствует словесно­

эмоциональному обмену или препятствует ему. Расслабление партнера

содействует эмпатии, а атмосфера напряженности, неестественности,

подозрительности препятствует раскрытию и эмпатическому постижению.

Идентификация - еще одно непременное условие успешной эмпатии.

Это умение понять другого на основе со переживаний, постановки себя на

место партнера. В основе идентификации легкость, подвижность и гибкость

эмоций, способность к подражанию.

Шкальные оценки выполняют вспомогательную роль и интерпретации

основного показателя - уровня эмпатии. Суммарный показатель

теоретически может изменяться и пределах от 0 до 36 баллов.

Нормы теста Бойко на уровень эмпатии: 30 баллов и выше - очень

высокий уровень эмпатии; 29-22 - средний; 21-15 - заниженный; менее

14 баллов - очень низкий.