отзыв
на автореферат диссертации Федорова Игоря Валерьевича «Респонзивная

динамика эмпатической активности:
системно-антропологический подход»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата психологических наук

по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности,
история психологии

Диссертационное исследование И.В. Федорова представляет собой попытку
расширения методологических рамок исследования феномена эмпатии. Выдвигая
тезис о недостаточности ранее существующих «эмпирических» определений
обозначенной категории, автор осуществляет последовательные шаги по
построению нового - теоретически обоснованного - определения эмпатии с
позиций системного антропологического подхода.

Не закладывая в обозначенную цель работы введение нового теоретического
конструкта, И.В. Федоров, тем не менее, предваряет решение поставленных
эмпирических задач не просто анализом существующих теоретических изысканий
по проблеме, но и обоснованием необходимости оперирования новым
теоретическим понятием - эмпатическая активность.

По мнению исследователя, эмпатия является не просто свойством,
характеристикой личности, а психологическим общесистемным явлением и
обнаруживается в плане особой формы избирательности в ситуации
взаимодействия с Другим. Существенно, что автор предлагает рассматривать
исследуемый феномен в контексте временного измерения, говорить об эмпатии как
о временном системном образовании, трансформирующемся из одной временной
формы в другую.

Будучи одной из форм активности человека, эмпатия (эмпатическая
активность), по мнению автора, «постоянно присутствует» в одном из своих
возможных состояний - потенциальном или актуальном. Переход эмпатической
активности из одной формы своего существования в другую автору удается
зафиксировать в процессе специально организованной эмпирической ситуации
появления Другого в поле зрения респондентов - ситуации смоделированного
взаимодействия, характеризующегося дефицитом информации, смысла,
определенности, обратной связи.

Эмпирическое исследование, проведенное автором, представляет собой
сочетание различных форм сбора эмпирических данных, включает в себя как
составляющую экспериментальное исследование с возможностью получения
объективных данных посредством аппаратурной методики (прибор РЕАКОР), а
также рефлексивное интервью и классическую психометрическую методику для
измерения уровня эмпатии. И.В. Федорову удается убедительно сопоставить
результаты экспериментального замера и рефлексивного интервью, что позволяет
автору получить основания для размышления о смысловой составляющей
эмпатических реакций.

Диссертационное исследование И.В. Федорова характеризуется безусловной
теоретической новизной. Представленный для ознакомления с диссертационной
работой автореферат позволяет говорить об исследовательской смелости автора,
свидетельствует не только о готовности И.В. Федорова к выходу за пределы
традиционного видения психологического феномена, давно находящегося в поле
зрения исследователей, но и об исследовательской настойчивости в приведении

многочисленных аргументов, доказывающих правомерность существования
авторского видения. Введение и попытка обоснования автором ряда новых
теоретических понятий (эмпатическая активность, эмпатические дефициты,
эмпатическая компетентность) свидетельствует как о готовности автора к
отстаиванию самостоятельной исследовательской позиции, так и о способности
соотнесения классических, традиционных понятий и их признаков с положениями
теорий и подходов постнеклассической психологии.

Хотелось бы уточнить позицию автора по следующим вопросам:
1. Из текста автореферата осталось не вполне ясным, насколько

обоснованным являются названия фаз эмпатической активности -
«преображение», «образование», «воображение». Несут ли данные
названия какую-то особую смысловую нагрузку?

2. Из текста автореферата следует, что экспериментальная ситуация
представляла собой модель коммуникации с Другим. Кто выступал в
качестве собеседника? Учитывалось ли, насколько велика была
значимость собеседника для каждого из респондентов? Различались бы
полученные эмпирические закономерности при предъявлении ситуаций
взаимодействия с т.н. «любым Другим» и «Значимым Другим» (по
аналогии - взаимодействия со знакомым и незнакомым собеседником и
т.д.)?

В целом, на основании анализа автореферата можно сделать вывод о том, что
диссертация Игоря Валерьевича Федорова «Респонзивная динамика эмпатической
активности: системно-антропологический подход» является завершенной научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение поставленных задач,
имеющее значение для дальнейшего развития психологической науки и практики.
Работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней,
пункт №9, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013
г. № 842, и может быть представлена к защите.
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